
Lugar de la poesía 

EL POETA A CABALLO 

Juan Ramón Jiménez 

¡Qué tranquilidad violeta, 
por el sendero, a la tarde! 
A caballo va el poeta .... 
¡Qué tranquilidad violeta! 

La dulce brisa del río, 
olorosa a junco y agua, 
le refresca el señorío .... 
La brisa leve del río .. :. 

A caballo va el poeta 
¡Qué tranquilidad violeta! 

Y el corazón se le pierde, 
doliente y embalsamado, 
en la madreselva verde .... 
Y el corazón se le pierde .... 

A caballo va el poeta .... 
¡Qué tranquilidad violeta! 

Se está la orilla dorando .... 
El último pensamiento 
del sol, la deja soñando ... . 
Se está la orilla dorando ... . 

¡Qué tranquilidad violeta! 
por el sendero a la tarde! 
A caballo va el poeta .... 
¡Qué tranquilidad violeta! 

-60-

.tlcuerdo número 2 de 1940 

(diciembre 3) 

Por el cu,al se  honra la memoria de un rosarista 

La Consiliatura del Colegio Mayor de Nuestra Señora del Ro­
sario, en uso de sus facultades constitucionales, y considerando: 

1,;, Que acaba de fallecer en esta ciudad el señor doctor don 
Luis Euclides Murcia, alumno y doctor de este Colegio, cuyo 
Claustro le contó en el número de sus Co1egiales; 

2'? Que el señor doctor Murcia desempeñó por espacio de cua­
tro años el cargo de secretario auxiliar de este instituto, y en 
sus actuaciones dio siempre muestras de un vivo afecto hacia el 
Claustro de Fray Cristóbal de Torres, 

ACUERDA: 

Artículo primero. El Colegio Mayor de Nuestra Señora del 
Rosario deplora el fallecimiento del señor doctor don Luis Eu­
clides Murcia, como el de uno de sus mejores alumnos y colabo­
radores; 

Artículo segundo. El Colegio toma a su cargo los gastos de 
clínica y los de funerales que se verificarán en la Capilla del Ro­
sario, con toda la solemnidad de rigor; 

Artículo tercero.-Este Acuerdo será publicado .en la Revista 
del Rosario y transcrito a la familia del doctor Murcia. 

Dado en Bogotá, a tres de diciembre de mil novecientos cua·­
renta. 

El Rector, 
JOSE VICENTE CASTRO SILVA 

El Consiliario, Antonio Gómez Restrepo. El Consiliario, To" 
más Rueda Vargas. El Consiliario, Esteban Jaramillo. El Secreta­
rio, Víctor E. Caro. 

-61-




